СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

                 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
       Первый созыв – четырнадцатое  заседание

       РЕШЕНИЕ

 30 мая 2024 года                            р.п. Сосновка                                    № 236

О внесении изменений и дополнений в Устав Сосновского муниципального
округа Тамбовской области

Рассмотрев проект решения Совета депутатов Сосновского
муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений и
дополнений в Устав Сосновского муниципального округа Тамбовской
области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», учитывая заключение постоянной комиссии по вопросам
местного самоуправления,  депутатской этике и социальной политике Совета
депутатов Сосновского муниципального округа Тамбовской области,

Совет  депутатов Сосновского муниципального округа Тамбовской
области РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Сосновского муниципального округа Тамбовской
области, принятый решением Совета депутатов Сосновского
муниципального округа Тамбовской области от 26 октября 2023 года № 50
(Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления
Сосновского района Тамбовской области «Газета Сосновского района» 2023
год, 01 ноября) следующие изменения:

1) в статье 6:
а) пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным
направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в
Сосновском муниципальном округе;»;

б) пункт 39 дополнить словами «, а также правил использования водных
объектов для рекреационных целей»;

2) пункт 10 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,
доведения до сведения жителей муниципального образования официальной
информации;»;

3) в части 4 статьи 18  слова «пунктами 1 – 7» заменить словами
«пунктами 1 - 7 и 9.2»;

4) пункт 4 части 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«4) контрольно-счетный орган Сосновского муниципального округа -

Контрольно-ревизионная комиссия Сосновского муниципального округа
Тамбовской области.»;

5) в статье 28:
а) часть 6 дополнить пунктом 10.1) следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
б) дополнить частью 7.1 следующего содержания:
«7.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
 и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции».»;

6)  статью 29 дополнить частью 4.1 следующего содержания:
 «4.1. Председатель и заместитель председателя освобождаются от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».»;

7) статью 30 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Глава округа освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=464894&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=464894&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=448197&dst=100439

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».»;

8) в статье 31:
а) в пункте 5 части 3 слова «Законом Тамбовской области от 28.07.2009

№ 558-З» заменить словами «Законом Тамбовской области от 25.07.2009 №
558-З»;

б) в пункте 7  части 3 слова «пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1»
заменить словами «пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1»;

9) статью 41 изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Принятие, вступление в силу, обнародование

муниципальных правовых актов
1. Проекты муниципальных правовых актов Сосновского

муниципального округа могут вноситься депутатами Совета депутатов,
постоянными комиссиями Совета депутатов, главой округа, председателем
Совета депутатов, органами территориального общественного
самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором.

2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень
и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются муниципальным
нормативным правовым актом органа местного самоуправления или
должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых
вносятся указанные проекты.

3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Сосновского
муниципального округа, устанавливающие новые или изменяющие ранее
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной
деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой
органами местного самоуправления муниципального округа в порядке,
установленном муниципальными нормативными правовыми актами, в
соответствии с законом Тамбовской области, устанавливающим перечень
муниципальных округов, в которых проведение оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов является
обязательным, за исключением:

1) проектов решений Совета депутатов, устанавливающих, изменяющих,
приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов решений Совета депутатов, регулирующих бюджетные
правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений,
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности или
способствующих их введению, а также положений, способствующих

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=464894&dst=100110

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и
иной экономической деятельности и местного бюджета.

4. Нормативные правовые акты Совета депутатов, предусматривающие
установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление
расходов из средств бюджета Сосновского муниципального округа, могут
быть внесены на рассмотрение Совета депутатов только по инициативе главы
округа или при наличии его заключения.

Нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов, направляется
главе округа для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава
округа имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом
депутатов. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10
дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием его
отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и
дополнений.

Отклоненный главой округа нормативный правовой акт Совета
депутатов повторно выносится на рассмотрение Совета депутатов и может
быть одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух
третей голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов. В этом
случае указанный акт подлежит подписанию главой округа в течение семи
календарных дней и обнародованию.

5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой
статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного
самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Нормативные правовые акты Совета депутатов о налогах и сборах
вступают в силу в соответствии с Налоговым Кодексом Российской
Федерации.

Иные муниципальные правовые акты органов и должностных лиц
местного самоуправления Сосновского муниципального округа вступают в
силу со дня их принятия, если в соответствующем муниципальном правовом
акте не установлен иной порядок его вступления в силу.

6.Официальным обнародованием муниципальных
нормативных правовых актов, в том числе соглашений,
заключенных между органами местного самоуправления, в
Сосновском муниципальном округе является их официальное
опубликование в печатном средстве массовой информации Сосновского
муниципального округа Тамбовской области «Сосновский вестник».

Днем официального опубликования муниципального нормативного
правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами
местного самоуправления, считается дата первой публикации его полного
текста в печатном средстве массовой информации Сосновского
муниципального округа Тамбовской области «Сосновский вестник».

7. Дополнительным источником обнародования Устава, муниципального
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав является портал

Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые
акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация
в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

8. Дополнительным источником обнародования муниципальных
нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между
органами местного самоуправления, является официальный сайт.

9. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе
оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном
референдуме, подлежат включению в регистр муниципальных нормативных
правовых актов Тамбовской области, организация и ведение которого
осуществляются органами государственной власти Тамбовской области в
порядке, установленном законом Тамбовской области.»;

10) часть 2 статьи 55 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
  2. Главе муниципального округа (А.А. Дьяконов) направить настоящее

решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Тамбовской области в течение 15 дней со дня его принятия.
 3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновское слово»,
печатном средстве массовой информации Сосновского муниципального
округа Тамбовской области «Сосновский вестник» и разместить на сайте
сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru), на официальном сайте
администрации Сосновского муниципального округа Тамбовской области в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет
(https://r32.tmbreg.ru/).
 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования после государственной регистрации.
 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатской
этике и социальной политике Совета депутатов Сосновского
муниципального округа (В.А. Головачев).

Председатель Совета депутатов
Сосновского муниципального округа
Тамбовской области
                                           В.А. Попова

              Глава Сосновского
              муниципального округа
              Тамбовской области
                                     А.А. Дьяконов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=472832&dst=101167
http://www.top68.ru/
https://r32.tmbreg.ru/

	СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА